XVIII. *Šiesta otázka*: Prečo v niektorých horúcich vodách ryby žijú a v iných nie?

Odpoveď: Pretože do niektorých horúcich vôd vstupujú časti studenej vody, prostredníctvom ktorých sa prirodzená teplota termálnych prameňov zmierňuje a stáva vhodnou pre ryby. Iné horúce vody sa však studenou vodou neriedia a pre svoju príveľkú teplotu sa tak pre ryby stávajú nevhodným prostredím.

XIX. *Siedma otázka*: Prečo ryby, ktoré sa rodia a žijú v horúcej vode, zomierajú, ak sa preložia do studenej?

12 *Responditur:* Quia temperamentum horum piscium per assuetudinem nativam evadit accomodatum ipsis aquis, in quibus nascuntur et nutriuntur, et ideo si in frigidam transponantur, moriuntur, aquae enim frigidae qualitates oppositae sunt qualitatibus illius aquae, in qua sunt enutriti. Sic etiam vice versa pisces, qui enutriuntur in valde frigida et recenti aqua, emoriuntur, si transferantur in aquam tepidam vel palustrem.

XX. *Quaeritur octavo:* Cur media etiam hyeme in piscinula, in quam fons aquarum calidarum ad Strigonium influit, ranae coaxent?

Responditur: Id refertur in tepiditate aquae, ratione cujus media etiam hyeme ranae frigus non sentiunt ideoque ut aestate coaxant.

XXI. *Quaeritur nono:* Cur thermae, quae sunt in Pago Postény, mutato fluvii alveo mutant locum?

Responditur: Rationem hujus videri, quod thermae hae venam habeant cum ipso fluvio commixtam, neque enim in ripa tantum eruuntur hae calidae, sed intra ipsum etiam amnem, si fundum ejus pedibus suffodias. Cum ergo fluvius hic saepius alveum suum mutet (ob quod etiam Vagus nuncupatur) et jam ad hanc, jam ad alteram partem ripae impetum suum convertat, fit, ut vena thermalis aquae fluvium sequendo toties et ipsa locum thermalem variet.

XXII. *Quaeritur decimo:* Cur quaedam aquae calidae scabiei prosint?

13 *Responditur:* Quia transeunt per venas alumine, argento vivo et sulphure permistas, ex quali mixtura etiam a Medicis contra scabiem remedium confici solet.

XXIII. *Quaeritur undecimo:* Cur nonnullarum aquarum calidarum etiam coenum ipsum, cui innatant, corporibus medeatur?

Responditur: Salubritatem coeno ex eo inesse, quia iisdem qualitatibus permixtum est, quibus ipsae thermae.

Odpoveď: Pretože charakter týchto rýb sa prirodzeným privykaním prispôbil tým vodám, v ktorých sa narodili a žili, preto ak sa preložia do studenej vody, zahynú, lebo vlastnosti studenej vody sú protikladné k vlastnostiam tej vody, v ktorej vyrástli. Tak isto aj naopak, ak sa ryby, ktoré sa narodili a vyrástli vo veľmi studenej a čerstvej vode, preložia do vody teplej a stojatej, zahynú.